
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V  AMBIENTE E PIANIFICAZIONE

OGGETTO:  Nomina Commissione per l’esame della documentazione tecnica ed economica relatia alla
procedura di gara per l’afdamento del Seriizio relatio a:  “RAFFORZAMENTO DEL PERSONALE
IMPEGNATO NELLA IMPLEMENTAZIONE E GESTIONE DEL PATTO  PER LO SVILUPPO
DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA”.
CUP: B49F20000000006
CIG: 8767338C2F

IL DIRIGENTE
PREMESSO:
CHE con Determinazione Dirigenziale a Contrarre N. 482 del 19/05/2021 è stato avviato il procedimento
per l’aggiudicazione dell’appalto del servizio di cui all’oggetoo stabilendo di procedere all'afdamento ai
sensi  dell’art.  60  della  legge  50/2016  e  ss.mm.ii.o con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’oferta
economicamente più vantaggiosao ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
CHE entro il termine utle  ssato nel tming di gara del 05/07/2021 ore 12:00 sono pervenute n. 3 oferte;
CHE  è  stata  costtuita  da  parte  del  Dirigente  la  commissione  per  l’esame  della  documentazione
amministratva relatva all’afdamento di che tratasi;
CHE si rende necessario nominare per l'esame dell’oferta tecnica ed economicao apposita Commissione;
DATO ATTO CHE: 
- ogni operazione di gara dovrà essere verbalizzata; 
- la commissione dovrà quindi procedere a: 
a)  veri care  la  conformità  della  documentazione  amministratva  e  quindi  veri ca  "formale"  tra
document/dichiarazioni relatve alla domanda di partecipazione alla gara presentate rispeto a quanto
prescrito nel bando di gara; 
b) attivare le procedure di soccorso istrutorio; 
C) redigere apposito verbale relatvo alle attività svolte; 
d)  adotare il  provvedimento che determina le  anomalieo  le  esclusioni  (art.  97  D.  Lgs.  no 50/2016 e
ss.mm.ii.) e le ammissioni dalla procedura di garao provvedendo altresì agli adempiment di cui all'art. 29
comma 1 del D. Lgs n.50/2016 e ss.m.ii.; 
RITENUTO:  

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1012 02/08/2021

868 05/08/2021



CHE ai  sensi  della  L.R.  n.  1  del  26/01/17o  nel  caso  di  procedura  di  gara  da  svolgersi  con  il  criterio
dell’oferta economicamente più vantaggiosao la valutazione delle oferte dal punto di vista tecnico ed
economicoo  è  afdata  ad una apposita  commissioneo  i  cui  component vengono nominat dall'albo di
espert di cui all'art.  8 comma 7 della L.R. n. 12/2011;
CHE  si  è provveduto a chiedere all’UREGA Sezione provinciale di Messinao la designazione di n. 2 espert
esterni per le  nalità di cui sopra;
CHE l’UREGA ha comunicato con pec del 02/08/2021 l’esito del sorteggio e l’accetazione da parte dei due
espert designat:

- Dott.  Carlo  Felice  Sgrc iscrito  all’Albo  professionale  Dei  Dotori  Commercialist di  Patti pec:
studiocarlosgro@pec.it  ed all’Albo dei professionist espert  in Consulenza gestonale ed afni;

- Ing.  Giuseppina   Scurria iscrita  all’Albo  professionale  degli  Ingegneri  di  Messina  pec:
giuseppina.scurria2@ingpec.eu  ed all’Albo dei professionist espert in Consulenza gestonale ed
afni;

CHE i sopracitat professionisto individuat come sopra esplicitatoo hanno formalmente accetato a ricopri -
re l’incarico loro atribuito;
PRESO ATTO che ai succitat espert verrà corrisposto getone di presenzao secondo quanto previsto dalla
normatva regionale vigenteo e la copertura  nanziaria è assicurata dalle risorse assegnate al cap. 7617
Trasferimento da Pato per lo sviluppo della Cità Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE
n.  26/2016 – Intervent a  ttolaritào  come previsto nel  Quadro  Tecnico Economico del  Servizio  di  cui
all’Allegato 1 dei document approvat e giusta prenotazione di spesa acquisita con la Determinazione
Dirigenziale n. 482 del 19/05/2021;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
VISTI la Legge Regionale 11 dicembre 1991o n. 48 e la L. R. n. 30/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli art. 4 e 17 atribuisce ai Dirigent la gestone  nanziariao tecnica e
amministratva;
VISTO il Regolamento per la “Disciplina del procedimento amm.vo” approvato con Deliberazione n. 13/CC
del 02.04.2019;
VISTI i  vigent Regolament degli  Ufci  e  dei  Servizio  di  contabilità  e  sui  controlli  internio  nonché  il
regolamento per la costtuzione e la ripartzione del Fondo incentvi per funzioni tecniche (art. 113 c. 2 del
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VERIFICATA l’insussistenza  di  confito  di  interessi  prevista  dalla  normatva  vigenteo  con  partcolare
riferimento al codice di comportamento ed alla normatva antcorruzione;
DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 2 del 27/01/2021 è stato conferito l’incarico a tempo pieno e
determinato di dirigente tecnico ai sensi dell’art. 110 comma 1 D.lgs n. 267/2000o al dot. Salvo Puccio;
DATO  ATTO  che allo  stesso  Dirigente  è  stata  assegnata  la  ttolarità  della  V  Direzione  Ambiente  e
Piani cazione

DETERMINA

DICHIARARE  la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
NOMINAREo quali membri della Commissione Tecnica Giudicatrice per la valutazione delle oferte tecni-
che ed economiche relatve alla procedura per l'afdamento del servizio in argomentoo le seguent perso-
ne nei seguent ruoli: 

- Dott.  Carlo  Felice  Sgrc iscrito  all’Albo  professionale  Dei  Dotori  Commercialist di  Patti pec:
studiocarlosgro@pec.it  ed all’Albo dei professionist espert  in Consulenza gestonale ed afni;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2

mailto:studiocarlosgro@pec.it
mailto:giuseppina.scurria2@ingpec.eu
mailto:studiocarlosgro@pec.it


-  Ing.  Giuseppina   Scurria iscrita  all’Albo  professionale  degli  Ingegneri  di  Messina  pec:
giuseppina.scurria2@ingpec.eu  ed all’Albo dei professionist espert in Consulenza gestonale
ed afni;

COSTITUIRE  la Commissione per la valutazione delle oferte tecniche e delle oferte economiche per la
procedura di afdamento del Servizio per il “Rafforzamento del personale impegnato nella implementa-

zione e gestione del patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina”o così composta:
DOTT. SALVO PUCCIO – Dirigente – Presidente Commissione di gara

DOTT. CARLO FELICE SGRÒ iscrito all’Albo professionale Dei Dotori Commercialist di Patti pec:
studiocarlosgro@pec.it  ed all’Albo dei professionist espert  in Consulenza gestonale ed afni;
ING.  GIUSEPPINA  SCURRIA iscrita  all’Albo  professionale  degli  Ingegneri  di  Messina  pec:
giuseppina.scurria2@ingpec.eu  ed all’Albo dei professionist espert in Consulenza gestonale ed
afni;

DOTT. GIANCARLO ALESSI - Istrutore Direttivo Cità Metropolitana di Messina – Segretario verbalizzante;
DARE ATTO:
CHE ai succitat component esterni verrà corrisposto getone di presenzao secondo quanto previsto dalla
normatva regionale vigenteo e la copertura  nanziaria è assicurata dalle risorse assegnate al cap.  7617
Trasferimento da Pato per lo sviluppo della Cità Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE
n.  26/2016 – Intervent a  ttolaritào  come previsto nel  Quadro  Tecnico Economico del  Servizio  di  cui
all’Allegato 1 dei document approvat e giusta prenotazione di spesa acquisita con la Determinazione Diri -
genziale n. 482 del 19/05/2021;
CHE al relatvo impegno di spesa si  provvederà con successivo ato;
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai  ni dell’amministrazione trasparente di cui al D.
Lgs. n. 33/2013;
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Confito d’interessi”
di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012;
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990o cosi come recepito dall’ORELo che il Responsa-
bile Unico del Procedimento del Servizio in Afdamento è il Dot. Biagio Priviterao Responsabile del Servi -
zio Protezione Civile della IV Direzione Servizi Tecnici Generali della Cità Metropolitana di Messina;
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il relatvo parere contabi-
le;
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pre-
torio on-line.
TRASMETTERE il presente provvedimento agli Operatori Economici interessat.

          IL DIRIGENTE 
              DOTT. SALVO PUCCIO

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

Sulla  presente  determinazione  dirigenzialeo  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  internio
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014o  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministratva favorevole.

                                 Il Dirigente 
             Dott. Salio Puccio

                _________________________

mailto:giuseppina.scurria2@ingpec.eu
mailto:studiocarlosgro@pec.it
mailto:giuseppina.scurria2@ingpec.eu

